
PORTARIA N.º 1638, de 18 de outubro de 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

considerando a solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG, conforme consta no Processo n.º 

1008427, 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - DESIGNAR, sem ônus para esta Universidade, os servidores abaixo relacionados, para 

compor um Grupo de Trabalho, com o objetivo de auxiliar os pesquisadores desta Instituição, quando do 

cadastramento obrigatório de todas as pesquisas, experimentais ou teóricas, realizadas com patrimônio genético 

e, ou com o conhecimento tradicional associado, junto à Plataforma do SISGEN, observando às disposições da 

Lei nº 13.123/2015 (Lei da Biodiversidade), regulamentada pelo Decreto nº 8.772/2016:  

 ELIZANE DE SOUZA TELES SILVA, cadastro nº. 72.491254-3, lotada na Pró-

Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG; 

 NATALINO PEROVANO FILHO, cadastro nº. 72.492033-4, lotado no 

Departamento de Ciências e Tecnologias - DCT;  

 JUVENAL CORDEIRO SILVA JÚNIOR, cadastro nº. 72.368084-2, lotado no 

Departamento de Ciências Biológicas – DCB; 

 DIVINO LEVI MIGUEL, cadastro nº. 72.415993-3, lotado no Departamento de 

Engenharia Agrícola e Solos – DEAS; 

 CARLOS BERNARD MORENO CERQUEIRA SILVA, cadastro nº. 

72.497869-6, lotado no Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCET; 

 MILENA DUARTE LIMA, cadastro nº. 72.547990-4, lotada no Departamento 

de Ciências Exatas e Naturais – DCEN; 

 PATRÍCIA ARAÚJO DE ABREU CARA, cadastro nº. 72.509232-0, lotada no 

Departamento de Ciências Exatas e Naturais – DCEN;  

 NÍVIO BATISTA SANTANA, cadastro nº. 72.493710-3, lotado no 

Departamento de Tecnologia Rural e Animal – DTRA; 

 ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA, cadastro nº. 72.399927-5, lotado no 

Departamento de Ciências Naturais – DCN; 

 RAYMUNDO JOSÉ DE SÁ NETO, cadastro nº. 72.411619-7, lotado no 

Departamento de Ciências Naturais – DCN; 

 ALDENISE ALVES MOREIRA, cadastro nº. 72.411414-5, lotada no 

Departamento de Fitotecnia e Zootecnia – DFZ; 

 DANIEL DE MELO SILVA, cadastro nº. 72.511599-0, lotado no Departamento 

de Ciências e Tecnologias – DCT;  

 BARAQUÍZIO BRAGA DO NASCIMENTO JÚNIOR, cadastro nº. 72.337507-

3, lotado no Departamento de Ciências e Tecnologias – DCT.  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 

05/10/2018. 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


